

**LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**

**Bulletin Part-I**

**(Brief summary of proceedings)**

**Tuesday, 09 May 2017 / 19 Vaisakha 1939 (Saka)**

**No. 49**

**2.01 PM**

**Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair**  
*National Song (Vande Mataram)*

1. 2.02 PM **Obituary References:**  
The House paid homage and observed two minute silence on the sad demise of :
  1. Two Security Personnel brutally killed by Pakistani forces on 01 May 2017.
  2. CRPF Jawans killed in action by naxalites on 24 April 2017 in Sukma, Chattisgarh.
2. 2.07 PM The Chair introduced Shri Manjinder Singh Sirsa, who was elected as Member from Rajouri Garden Assembly Constituency in the bye-election.
3. 2.09 PM The Chair greeted Shri Gopal Rai, Shri Somnath Bharti and Shri Hazari Lal Chauhan on their Birthday falling on 10<sup>th</sup> May.
4. 2.10 PM The Chair ruled that the House was set to discuss the important issue of alleged tampering of EVMs and hence he had not allowed any other notices for discussion.
5. 2.22 PM Shri Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition protested and stated that his notice for adjournment motion should be allowed. Shri Manjinder Singh Sirsa and Shri Jagdish Pradhan of the BJP supported his demand.  
As the Leader of Opposition did not heed to the request of the Chair to resume his seat and kept on shouting and protesting, the Chair asked him to withdraw from the House for the remaining part of the day. On the Leader of Opposition not withdrawing voluntarily, the Chair directed the Marshals to escort him out.
6. 2.23 PM **Short Duration Discussion (Rule-55) :**  
Ms. Alka Lamba initiated Short Duration Discussion on '*alleged tampering of EVMs and threat to democracy*'.  
The following Members participated in the discussion:
  1. Shri Naresh Yadav
  2. Shri Rajesh Gupta
  3. Shri Saurabh Bhardwaj (With the permission of the Chair, he displayed EVM machine and gave a live demonstration on the manner in which EVMs could be tampered).
  4. Shri Rajendra Pal Gautam
  5. Shri Jagdish Pradhan
  6. Shri Madan Lal
7. 4.00 PM **House adjourned for Tea Break**
8. 4.38 PM **House reassembled**  
**Hon'ble Speaker in Chair**
9. Discussion on the '*alleged tampering of EVMs and threat to democracy*' continued and the following Members participated in the discussion:
  7. Smt. Bandana Kumari
  8. Shri Manjinder Singh Sirsa
  9. Shri Somnath Bharti
  10. Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker

**Shri Saurabh Bhardwaj** moved the following Resolution with the leave of the House :

*"The Legislative Assembly of NCT of Delhi having its sitting in Delhi on 09 May, 2017 :*

*Taking note of the fact that there have been serious allegations of tampering of EVMs in different elections in the very recent past,*

*Expressing serious concern about the way the most important aspect of our democratic process is sought to be seriously compromised,*

*Dismayed with the approach of the Election Commission of India which even before inviting the views of the stakeholders pronounces the EVMs to be tamper-proof,*  
*Having witnessed the live demonstration of hacking of the EVM in this very House a while ago,*  
*Calls upon every citizen of our country to come together to put an end to this EVM fraud which is threatening the very existence of our democracy,*  
*Appeals to Hon'ble President of India and to the Election Commission of India to ensure that every single election from now on is held with VVPAT as directed by Hon'ble Supreme Court of India,*  
*Calls for introduction of a standardized procedure whereby votes polled and counted through EVMs in at least 25% of booths that are randomly picked by way of draw of lots in each of the territorial constituencies are tallied with the physical count of paper trail recorded through VVPAT*  
*and*  
*Urges upon the citizens of the country to remain ever vigilant to protect our much cherished democracy painstakingly established by our founding fathers in most trying circumstances so that we all could breathe free."*

Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister, replied to the Discussion and suggested amendments in the Resolution.

**(6.08 PM The House agreed to extend the sitting by thirty minutes)**

The following amended Resolution was adopted by voice vote unanimously:

*"The Legislative Assembly of NCT of Delhi having its sitting in Delhi on 09 May, 2017:*

*Taking note of the fact that there have been serious allegations of tampering of EVMs in different elections in the very recent past,*

*Expressing serious concern about the way the most important aspect of our democratic process is sought to be seriously compromised,*

*Dismayed with the approach of the Election Commission of India which even before inviting the views of the stakeholders pronounces the EVMs to be tamper-proof,*

*Having witnessed the live demonstration of hacking of the EVM in this very House a while ago,*

*Calls upon every citizen of our country to come together to put an end to this EVM fraud which is threatening the very existence of our democracy,*

*Appeals to Hon'ble President of India and to the Election Commission of India to ensure that every single election from now on is held with VVPAT as directed by Hon'ble Supreme Court of India,*

*Calls for introduction of a standardized procedure whereby votes polled and counted through EVMs in at least 25% of booths that are randomly picked by way of draw of lots in each of the territorial constituencies are tallied with the physical count of paper trail recorded through VVPAT,*

*Exhorts the Election Commission of India to give access to tech-enthusiasts from time to time so that the vulnerability of EVMs is tested by experts*  
*and*

*Urges upon the citizens of the country to remain ever vigilant to protect our much cherished democracy painstakingly established by our founding fathers in most trying circumstances so that we all could breathe free."*

10. 6.16 PM The Chair expressed thanks to the Chief Minister, Deputy Chief Minister, Leader of Opposition, all the Members of the House and others for their cooperation in smooth conduct of the Session.

11. 6.17 PM **National Anthem – Jan-Gan-Man**  
**The Chair adjourned the House sine-die.**

**Delhi**  
**09 May, 2017**

**Prasanna Kumar Suryadevara**  
**Secretary**

**विधान सभा**  
**राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली**  
**समाचार भाग-1**  
**(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)**

**मंगलवार, 09 मई, 2017/19 वैशाख, 1939 (शक)**

संख्या-49

2.01 बजे

**श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।**  
**राष्ट्रीय गीत - वन्दे मातरम्**

1.	2.02 बजे	<b>निधन संबंधी उल्लेख :</b> सदन द्वारा निम्नलिखित के प्रति शोक संवेदना व्यक्त की गई तथा दो मिनट का मौन धारण किया गया :- 1. पाकिस्तानी सेना द्वारा दिनांक 01 मई, 2017 को दो भारतीय सुरक्षा कर्मियों की निर्मम हत्या। 2. छत्तीसगढ़ के सुकमा में दिनांक 24 अप्रैल, 2017 को नक्सलियों द्वारा हमले में सी.आर.पी.एफ के जवानों की हत्या।
2.	2.07 बजे	अध्यक्ष महोदय ने राजौरी गार्डन विधानसभा क्षेत्र से नवनिर्वाचित माननीय सदस्य श्री मनजीत सिंह सिरसा का स्वागत किया।
3.	2.09 बजे	अध्यक्ष महोदय ने श्री गोपाल राय, श्री सोमनाथ भारती और श्री हजारी लाल चौहान को 10 मई के उनके जन्मदिवस की बधाई दी।
4.	2.10 बजे	अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि सदन की बैठक ई.वी.एम.के साथ कथित छेड़छाड़ के जरूरी मसले पर चर्चा के लिए बुलाई गई है। अतः उन्होंने चर्चा के लिए किसी अन्य नोटिस को स्वीकार नहीं किया।
5.	2.22 बजे	श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने प्रतिरोध किया तथा कहा कि उनके द्वारा दिये गये कार्य-स्थगन प्रस्ताव के नोटिस को स्वीकार किया जाये। भारतीय जनता पार्टी के सदस्यों श्री मनजिंदर सिंह सिरसा तथा श्री जगदीश प्रधान ने उनकी मांग का समर्थन किया। चूंकि नेता, प्रतिपक्ष ने अध्यक्ष महोदय के इस अनुरोध पर ध्यान नहीं दिया कि वे अपना आसन ग्रहण कर लें तथा उन्होंने शोर करना और विरोध करना जारी रखा तो अध्यक्ष महोदय ने उनको बैठक की शेष कार्यवाही के लिए सदन से बाहर जाने के लिए कहा। जब नेता, प्रतिपक्ष स्वेच्छा से बाहर नहीं गये तो अध्यक्ष महोदय ने मार्शलों से कहा कि उनको बाहर ले जायें।
6.	2.23 बजे	<b>अल्पकालिक चर्चा (नियम-55):</b> <b>सुश्री अलका लाम्बा</b> ने "ई.वी.एम.के साथ कथित छेड़छाड़ तथा लोकतंत्र के लिए खतरा" विषय पर अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ की। निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया : 1. श्री नरेश यादव 2. श्री राजेश गुप्ता 3. श्री सौरभ भारद्वाज (अध्यक्ष महोदय की अनुमति से उन्होंने ई.वी.एम. मशीन का प्रदर्शन किया और ई.वी.एम. के साथ छेड़छाड़ करने के तरीके का प्रस्तुतीकरण किया) 4. श्री राजेन्द्र पाल गौतम 5. श्री जगदीश प्रधान 6. श्री मदन लाल
7.	4.00 बजे	सदन की कार्यवाही जलपान अवकाश के लिए स्थगित हुई।
8.	4.38 बजे	सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
9.		"ई.वी.एम.के साथ कथित छेड़छाड़ तथा लोकतंत्र के लिए खतरा" विषय पर अल्पकालिक चर्चा पुनः प्रारम्भ हुई तथा निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया : 7. श्रीमती बंदना कुमारी 8. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा 9. श्री सोमनाथ भारती 10. सुश्री राखी बिडला, माननीय उपाध्यक्ष

श्री सौरभ भारद्वाज ने सदन की अनुमति से निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :-

“राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली की विधान सभा दिनांक 09 मई, 2017 को दिल्ली में आयोजित अपनी बैठक में:

इस बात पर ध्यान देते हुए कि हाल ही के दिनों में विभिन्न चुनावों के दौरान ई.वी.एम. के साथ छेड़छाड़ के गंभीर आरोप लगे हैं,

यह गंभीर चिंता जाहिर करते हुए कि जिस तरह हमारी लोकतांत्रिक प्रक्रिया के सबसे महत्वपूर्ण पहलू के साथ गहरा समझौता किया जा रहा है,

भारतीय निर्वाचन आयोग के रवैये के प्रति निराशा प्रकट करते हुए कि उसने सभी संबंधित भागीदारों के विचार लेने से पहले ही ई.वी.एम. को छेड़छाड़-मुक्त घोषित कर दिया,

इसी सदन में कुछ समय पहले ई.वी.एम. की हैकिंग के सजीव प्रदर्शन को देखकर,

देश के प्रत्येक नागरिक से यह आह्वान करती है कि ई.वी.एम. के इस छल पर रोक लगाने के लिए एकजुट हो जायें क्योंकि यह हमारे लोकतंत्र के अस्तित्व के लिए बहुत बड़ा खतरा है,

भारत के माननीय राष्ट्रपति महोदय तथा भारतीय निर्वाचन आयोग से यह अनुरोध करती है कि भारत के माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशानुसार अब से प्रत्येक चुनाव वी.वी.पी.ए.टी. के साथ हों,

ऐसी मानकीकृत व्यवस्था लागू करने की मांग करती है, जिसमें चुनाव के दौरान प्रत्येक प्रादेशिक चुनाव क्षेत्र में, लाटरी से रैंडम पद्धति द्वारा 25 प्रतिशत बूथों को चुनकर, वहां ई.वी.एम. द्वारा पोल किये गये तथा गिने गये मतों को वी.वी.पी.ए.टी. के माध्यम से निकली पर्चियों की गिनती से मिलाया जाये,

और,

देश के नागरिकों से यह अनुरोध करती है कि बहुत कठिन परिस्थितियों में हमारे पूर्वजों द्वारा स्थापित लोकतंत्र की रक्षा के लिए अत्यंत सतर्क रहें ताकि हम सब आसानी से सांस ले सकें।”

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया तथा संकल्प में संशोधन के सुझाव दिये।

**[6.08 बजे : सदन की बैठक की अवधि आधे घंटे तक बढ़ाने के लिए सहमत हुआ]**

निम्नलिखित संशोधित संकल्प सर्वसम्मति से स्वीकार हुआ:

“राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली की विधान सभा दिनांक 09 मई, 2017 को दिल्ली में आयोजित अपनी बैठक में:

इस बात पर ध्यान देते हुए कि हाल ही के दिनों में विभिन्न चुनावों के दौरान ई.वी.एम. के साथ छेड़छाड़ के गंभीर आरोप लगे हैं,

यह गंभीर चिंता जाहिर करते हुए कि जिस तरह हमारी लोकतांत्रिक प्रक्रिया के सबसे महत्वपूर्ण पहलू के साथ गहरा समझौता किया जा रहा है,

भारतीय निर्वाचन आयोग के रवैये के प्रति निराशा प्रकट करते हुए कि उसने सभी संबंधित भागीदारों के विचार लेने से पहले ही ई.वी.एम. को छेड़छाड़-मुक्त घोषित कर दिया,

इसी सदन में कुछ समय पहले ई.वी.एम. की हैकिंग के सजीव प्रदर्शन को देखकर,

देश के प्रत्येक नागरिक से यह आह्वान करती है कि ई.वी.एम. के इस छल पर रोक लगाने के लिए एकजुट हो जायें क्योंकि यह हमारे लोकतंत्र के अस्तित्व के लिए बहुत बड़ा खतरा है,

भारत के माननीय राष्ट्रपति महोदय तथा भारतीय निर्वाचन आयोग से यह अनुरोध करती है कि भारत के माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशानुसार अब से प्रत्येक चुनाव वी.वी.पी.ए.टी. के साथ हों,

ऐसी मानकीकृत व्यवस्था लागू करने की मांग करती है, जिसमें चुनाव के दौरान प्रत्येक प्रादेशिक चुनाव क्षेत्र में, लाटरी से रैंडम पद्धति द्वारा 25 प्रतिशत बूथों को चुनकर, वहां ई.वी.एम. द्वारा पोल किये गये तथा गिने गये मतों को वी.वी.पी.ए.टी. के माध्यम से निकली पर्चियों की गिनती से मिलाया जाये,

भारतीय निर्वाचन आयोग से आग्रहपूर्वक कहती है कि तकनीकी-रूचिवान व्यक्तियों को समय-समय पर अवसर दिया जाये ताकि ई.वी.एम. की असुरक्षित स्थिति का विशेषज्ञों द्वारा परीक्षण किया जा सके

और,

देश के नागरिकों से यह अनुरोध करती है कि बहुत कठिन परिस्थितियों में हमारे पूर्वजों द्वारा स्थापित लोकतंत्र की रक्षा के लिए अत्यंत सतर्क रहें ताकि हम सब आसानी से सांस ले सकें।”

10.	6.16 बजे	अध्यक्ष महोदय ने सत्र के सुचारु संचालन में सहयोग के लिए मुख्यमंत्री, उप मुख्यमंत्री, नेता प्रतिपक्ष, सदन के सभी सदस्यों तथा अन्य अधिकारियों/संस्थाओं का आभार व्यक्त किया।
11.	6.17 बजे	राष्ट्र गान-जन-गण-मन। सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।